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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá evakuací obyvatelstva. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou část a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy,

evakuace obyvatelstva a nebezpečné látky. V praktické části je sestaven možný scénář

havárie a následně podle něj modelováno v nástroji ALOHA. V závěru je dotazníkové

šetření, jak jsou obyvatelé města Rokytnice v Orlických horách připraveni na mimořádnou

událost.

Klíčová slova: evakuace, integrovaný záchranný systém, SW nástroj ALOHA, nebezpečné

látky, amoniak, modelování

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the evacuation of the population. The work is divided into

two parts, a theoretical part and a practical part. In the theoretical part are defined basic

terms, population evacuation and dangerous substances. In the practical part there is

a scenario of possible accident and then modeled according to it in the ALOHA tool. At the

end, there is a questionnaire survey on how the citizen of the town of Rokytnice in Orlické

hory are prepared for an critic situation.

Keywords: evacuation, integrated rescue systém, SW tool ALOHA, dangerous substances,

ammonia, modeling
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ÚVOD

V životě každého z nás můžou přijít nenadálé situace, jako jsou živelné pohromy: velké

požáry, povodně, tornáda, sněhové pohromy, či zemětřesení, průmyslové havárie: únik

nebezpečných látek a mnoho dalších mimořádných událostí, které můžou významně ohrozit

život a zdraví lidí, životní prostředí, majetek. Charakterem většiny mimořádných událostí je

vysoká rychlost a nečekanost. Proto existuje celá řada opatření, která napomáhají ke

zmírnění následků, a napomáhají zabezpečit ochranu lidských životů, zvířat, životního

prostředí nebo kulturních hodnot. Mezi úkoly ochrany obyvatelstva patří jednoznačně

evakuace obyvatelstva. Úkoly ochrany obyvatelstva zajišťují složky integrovaného

záchranného sytému, kam patří jako páteř celého tohoto systému hasičský záchranný sbor,

dále jednotky požární ochrany, policie České republiky a poskytovatelé zdravotnické

záchranné služby. Mezi ostatní složky integrovaného záchranného systému patří vyčleněné

síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné

sbory (horská služba), orgány ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné

a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze

využít k záchranným a likvidačním pracím.

Hlavním cílem práce je vybrat vhodný objekt s výskytem nebezpečné látky a popsat jej. Dále

provést simulaci nebezpečné látky a na základě simulace zvolit vhodný postup evakuace.

Metody pro tuto práci budou použity dvě, a to modelování, v této práci bude použit SW

nástroj ALOHA a dotazníkové šetření, které bylo provedeno 100 respondenty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A LEGISLATIVA

Tato kapitola vymezí základní pojmy v oblasti ochrany obyvatelstva a legislativu v oblasti

ochrany obyvatelstva a v oblasti chemických látek.

Bezpečnost je stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby pro objekt

a jeho zájmy a tento objekt je efektivně vybaven k eliminaci stávajících či potencionálních

hrozeb (Hradil, Mika, Rak, Vičar, 2018)

Evakuace je souhrn organizačních a technických opatření zabezpečujících přemístění

osob, zvířat a věcných prostředků v daném pořadí priority z míst ohrožených mimořádnou

událostí nebo krizovou situací do míst, ve kterých je zajištěno pro osoby náhradní ubytování

a stravování (nouzové přežití), pro zvířata ustájení a pro věcné prostředky

uskladnění (Hradil, Mika, Rak, Vičar, 2018).

Evakuační plán je dokument opatření a pokynů, jakým způsobem se bude postupovat při

přemístění osob, zvířat, předmětů z míst zasažených nebo ohrožených mimořádných

událostí (dále jen „MU“), jako je například požár, povodeň, průmyslová havárie apod

(Novinky, 2016).

Evakuační zavazadlo se připravuje pro případ opuštění místa pobytu v důsledku vzniku

mimořádné události nebo krizové situace. Evakuační zavazadlo by mělo obsahovat

základní trvanlivé potraviny, předměty denní potřeby, osobní doklady, pojistné smlouvy,

peníze a cennosti, přenosné rádio s rezervními bateriemi, toaletní a hygienické potřeby, léky,

svítilnu, náhradní oděv, obuv, pláštěnku, spací pytel nebo přikrývku, kapesní nůž, šití,

společenské hry a jiné drobnosti (Terminologický slovník pojmů z oblasti krizového řízení,

ochrany obyvatelstva, environmentální bezpečnosti a plánování obrany, 2016).

Havarijní plán je dokument, v němž jsou uvedeny popisy činností a opatření prováděných

při vzniku závažné havárie vedoucí ke zmírnění jejich dopadů. Existují dva typy, a to:

a) vnitřní havarijní plán – zpracovává se pro objekty a zařízení, u kterých je

možnost vzniku závažné havárie, a kteří jsou zařazeni do skupiny B dle zákona

o prevenci závažných havárií a jejichž povinnosti je vypracovat bezpečnostní zprávu

a dále provozovatelé jaderných zařízení nebo pracovišť IV. kategorie

(Havarijní plánování, © 2022).
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b) vnější havarijní plán – zpracovává se pro jaderné zařízení nebo pracoviště IV.

kategorie a pro objekty a zařízení, u kterých je možnost vzniku závažné havárie

způsobené nebezpečnými chemickými látkami a přípravky

(Havarijní plánování, © 2022).

Havarijní plán kraje je soubor plánovacích opatření k provádění záchranných

a likvidačních prací a dalších opatření na území kraje a zpracovává se pro MU, u kterých

je nutné vyhlásit třetí nebo zvláštní stupeň poplachu (Havarijní plánování, © 2022).

Hrozba je pravděpodobnost vzniku mimořádné události (Moore, 2006).

Individuální ochrana je souhrn organizačních, operačních, materiálních a dalších opatření,

která mají za cíl zabránit v co možná nejvyšší možné míře účinkům radioaktivních

a otravných látek, průmyslových škodlivin. Při individuální ochraně se využívají prostředky

improvizované ochrany zejména dýchacích cest, obličeje, případně povrchu těla. (Hylák,

Pivovarník, 2016)

Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na MU

a při záchranných a likvidačních prací (§ 2 písm. a) zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném

záchranném systému). Mezi základní složky integrovaného záchranného systému (dále jen

„IZS“) patří Hasičský záchranný sbor (dále jen „HZS“) České republiky a jednotky požární

ochrany (dále jen „JPO“); poskytovatelé zdravotnické záchranné služby (dále jen „ZZS“)

a Policie České republiky (dále jen „PČR“) (Martínek, Legierská, Řehák, 2019).

Mezi ostatní složky IZS patří vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil; bezpečnostní

sbory; ostatní záchranné sbory; orgány ochrany veřejného zdraví; havarijní, pohotovostní,

odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů

(Martínek, Legierská, Řehák, 2019, s.83).

Kolektivní ochrana je hromadná ochrana obyvatelstva proti účinkům nepřátelského

napadení, při havárii nebo jiné mimořádné události. Způsoby kolektivní ochrany jsou

ukrytí osob, které se zajišťují v improvizovaných nebo stálých úkrytech a evakuace

obyvatelstva (Hylák, Pivovarník, 2016).

Kritická infrastruktura jsou převážně systémy, produkty či služby, jejichž narušení

či zničení by mělo vážné dopady na ekonomickou a sociální stabilitu, na obranyschopnost

státu, zabezpečení základních životních potřeb pro obyvatelstvo (Štětina, 2014).
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Krizová situace je mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpeční,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu, dále jen „krizový stav“ (Hradil, Mika, Rak, Vičar,

2018). Touto definicí je propojen pojem mimořádné události o integrovaném záchranném

systému a jsou definovány jednotlivé krizové stavy (§ 2 písm. b) zákona č. 240/2000 Sb.

krizový zákon).


[…]


Obrázek 11 – Dotazník otázka č. 18 (Vlastní)
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evakuovala sama do míst, nejčastěji k příbuzným, či známým, takže by ani nevyužily

přichystaných prostor orgány zajišťující evakuaci. Velmi příjemným zjištěním bylo, že

77 % dotazovaných zná obsah evakuačního zavazadla. Osobní odhad autorky byl nižší, než

50 %, navíc šest respondentů toto zavazadlo má připravené. Avšak žalostné je to, že si občani

pletou všeobecnou výstrahu s požárním poplachem a zkušebním tónem. Celkově lze

konstatovat, že lidé mají povědomí o této problematice, a i s menšími zádrhely by v dané

MU obstáli.

8.3 Návrhy na zlepšení situace

Určitě se musí ochrana obyvatelstva opět dostat povinně do školních osnov. Dřív tomu tak

bylo a díky tomu byli občani připraveni se o sebe postarat, kdyby došlo na MU. V dnešní

pohodlné době bychom čekali, až nám někdo přijde na pomoc. Určitě by stálo za to, dělat

častější besedy. Ovšem otázka je, zdali by občani přišli a měli chuť se zajímat o tuto

problematiku. Televizní reklamní spoty by taky stály za zamyšlení. Stát by se měl snažit lidi

motivovat, aby se vzdělávali v této oblasti, protože možnost vzniku MU úniku nebezpečné

látky je velmi vysoká. A lidé neví, jak by se měli chovat. Toto je potřeba zlepšit, ale musí to

chtít stát, ale i jednotlivec. Co se týče evakuace, tak občani nějaké povědomí mají, ale určitě

není na takové úrovni, aby vše probíhalo hladce. Evakuace je velmi obtížným organizačním

a technickým opatřením a bylo by nasnadě, kdyby obyvatelé věděli, co při takové situaci

dělat. Určitě by se mohly konat cvičení na částečnou evakuaci, ale bylo by to hodně obtížné.

Ve firmě FrostFood a.s. se každý rok konalo takové cvičení (vyjma covidových let). Bylo

by dobré, kdyby se takové prověřovací nebo taktické cvičení zavedlo i mimo firmu, aby se

mohli zúčastnit i obyvatelé města. Každá zkušenost dobrá, teoreticky připraveni být

můžeme, ale v praxi je to všechno jinak. Je dobré znát, když velitel zásahu rozhodne

o evakuaci, že je povinností každého z nás toto strpět a poslechnout. Je dobré znát obsah

evakuačního zavazadla, zásady při opouštění obydlí apod. Všechny tyto kroky zjednoduší

práci složkám IZS. Co se týče samotného zabezpečení ve firmě, tak tam došlo během pár

let k výraznému zlepšení. Dříve bylo potrubí s amoniakem po celé firmě, nyní už tomu tak

není. Je zde více hlásičů, samotní zaměstnanci jsou proškolovány a účastní se cvičení. Byla

zde vybudována vlastní čistička odpadních vod. Mají zde vlastní jímku, do které se může

zachycený amoniak slít a následně zneutralizovat. Dbá se na zvýšenou údržbu pojišťovacích

ventilů, a dle vedoucí údržby je malá pravděpodobnost vzniku nejhoršího možného scénáře.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku evakuace obyvatelstva, konkrétně na

evakuaci obyvatelstva ohrožených nebezpečnou látkou (v této práci vybranou látkou byl

amoniak, pod svým dřívějším názvem jako čpavek). Cílem práce bylo přiblížit problematiku

evakuace, její dělení, kdo rozhoduje o evakuaci, jaké orgány zajišťují evakuaci, způsoby

zabezpečení, či zásady při opuštění obydlí. Dalším cílem bylo přiblížit nebezpečné látky,

v této práci konkrétněji amoniak. Hlavním cílem bylo pomocí simulace úniku navrhnout

vhodnou evakuaci ve městě Rokytnice v Orlických horách. Tento cíl byl splněn pomocí SW

nástroje ALOHA. Pomocí tohoto nástroje byl vytvořen scénář úniku a po konzultaci

s velitelem místní jednotky dobrovolných hasičů byl navržen plán evakuace. Na základě

dotazníkového šetření, bylo zjištěno, že většina obyvatelstva je připravena na evakuaci,

alespoň ohledně toho, že většina z nich vlastní automobil, že většina z nich dokáže odjet

z místa sama a má ke komu odjet. Nadpoloviční většina zná obsah zavazadla a jaké

prostředky improvizované ochrany použít pro svou ochranu při úniku nebezpečné látky.

Občani nejsou dost dobře informováni o možných rizicích města a následné schopnosti

reagovat na danou mimořádnou událost. Proto bude potřeba vyzvat místní jednotku

dobrovolných hasičů, aby by do svých aktivit s občany města přidala i informace ohledně

možné evakuace. Občani pro vlastní nedostatek zkušeností nebudou vědět, jak se zachovat,

když taková situace nastane. Tato bakalářská práce bude sloužit převážně občanům

Rokytnice v Orlických horách, aby věděli, na jakou mimořádnou událost se mohou v místě

svého bydliště připravit. Jakým způsobem se mají chránit při úniku nebezpečné látky. Aby

věděli, co si mají případně vzít sebou, kdyby došlo na jejich evakuaci. Jaké jsou zásady při

opuštění obydlí. Aby věděli, že spolupráce IZS v této části České republiky je na výborné

úrovni, že se mohou spolehnout na místní jednotku sboru dobrovolných hasičů. Občani

budou vědět, kam se přemístit, kdyby nějaká taková situace nastala. Zabezpečení firmy je

dle vedoucího údržby na velmi vysoké úrovni, a tak se není potřeba bát takového

katastrofálního scénáře, který byl uveden v této práci.
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U všech grafů se jedná o početní vyjádření.