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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,85)

Předložená páce má celkem logickou strukturu a pro daný stupeň absolventa dostatečné zadání.

V teoretické části autorka přehledně uvádí teoretické vstupy a formulace základních pojmů

k danému tématu. Výčet se jeví jako dostatečný. Vytknout lze výběr a aktuálnost a využití

zahraniční literatury v této problematice.

Těžiště práce je směřována do praktické části. Využití SW ALOHA je jako jeden z možných.

Aplikace SW byla uchopena vcelku logicky – od jednoduššího k složitějšímu řešení problému.

Ve vstupních informacích o řešení problému v modelovém podniku chybí zmínky odkazující

na konkrétní reálný Havarijní plán, popř. nácviky havarijních situací. Odstavec „6 Možný

scénář havárie“. Naskýtá se otázka, je-li to vše fikce nebo se takovéto modelové situace někde

procvičovaly. Jestli ano, pak není odkaz na dokumentaci.

Samotné dotazníkové šetření – působí amatérským dojmem. A to jak počtem respondentů

(přesně 100) – a tím se autorka vyhnula vyjádření např. v procentech. Některé otázky – resp.

podíl odpovědí (např. otázky 6, 12, 16, 20) nedávají bez souvislostí smysl. Zcela absentuje

interpretace kombinací a závislostí jednotlivých otázek.

Formální a zejména typografická úprava práce (např. meziodstavcové mezery, různé

zarovnávání v tabulkách) je na průměrné úrovni. Nejmarkantněji se to pak jeví v seznamu

použité literatury.

Závěr: Práce převážně splnila cíle zadání, doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím ji známkou C.
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Otázky k obhajobě:

1. Připravte si nejméně interpretaci kombinaci nejméně 3 otázek. Výsledek prezentujte

v 3D sloupcovém grafu.

V Uherském Hradišti dne 22.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…